1

木津川上流部大規模水害・土砂災害に関する減災対策協議会

（淀川流域治水協議会規約第３条の２に基づく）

＜第１７回＞ 議事概要

日 時：令和７年２月２０日（木）～２／２８（金）

場 所：書面開催

出席者：津市   津市長

名張市  名張市長

伊賀市  伊賀市長

笠置町  笠置町長

南山城村 南山城村長

宇陀市  宇陀市長

山添村  山添村長

曽爾村  曽爾村長

御杖村  御杖村長

三重県  河川課長

京都府  河川課長

奈良県  河川整備課長

木津川ダム総合管理所長

津地方気象台長

奈良地方気象台長

国立研究開発法人森林研究･整備機構 森林整備センター近畿北陸整備局長

西日本旅客鉄道株式会社  近畿統括本部阪奈支社長

近畿日本鉄道株式会社  大阪統括部施設部長

伊賀鉄道株式会社  鉄道営業部長

淀川ダム統合管理事務所長

木津川上流河川事務所長

紀伊山系砂防事務所長

農林水産省近畿農政局 農村振興部洪水調節機能強化対策官

農林水産省近畿農政局 淀川水系土地改良調査管理事務所長

農林水産省東海農政局 農村振興部 洪水調節機能強化対策官

日本防災士会三重県支部長

特定非営利活動法人奈良県防災士会 理事長

 2

議事内容

(１) 木津川上流部大規模水害・土砂災害に関する減災対策協議会規約、規程の改訂について

  （資料１）

（２）令和６年度の取組について（資料２－１、資料２－２）

（３）流域治水プロジェクト２．０の更新について（資料３－1、資料３－２）

（４）構成機関からの情報提供等（資料４、参考資料４）

議事要旨

（１）木津川上流部大規模水害・土砂災害に関する減災対策協議会規約、規程の改訂について

 ・資料１ 書類送付にて変更点を説明。追加で下記の通り変更した。

（２）令和６年度の取組について

 ・令和 6年度の取組について各機関から質問・意見はなかった。

（３）流域治水プロジェクト２．０の更新について

・流域治水プロジェクトの更新及び流域委治水の自分事化に向けた取組事例について、各機関

から質問・意見はなかった。

（４）構成機関からの情報提供等

・木津川上流河川事務所より情報提供された流域治水の法的枠組みと特定都市河川の指定等

について各機関から質問・意見はなかった。

  ○議事内容（１）から（４）について出席者の承認を得られた。

以 上

  旧 新

協議会 構成機関名 日本防災士会 特定非営利活動法人

奈良県防災士会

構成員の名称 奈良県支部 支部長 理事長

幹事会 笠置町構成員の名称 総務財政課長及び商工観光課

長事務取扱

総務財政課長